
25 180

死者（人）

654 375

注：長浜警察署及び木之本警察署の件数の合計値。

149

不良行為少年
補導者数

刑法犯

検挙件数認知件数

204

242

594 239 14

発生件数（件）

121

19 130

令 和 元 年

令 和 ２ 年

第１２章　治安・防災・気象

１２－１　刑法犯罪の発生と検挙、少年補導等の状況

（単位：件、人）

刑法犯少年・
補導者数

令 和 ２ 年 450 210

146212 28547

令 和 ５ 年

令 和 ３ 年 453 235

50

令 和 ４ 年

令 和 ５ 年 726 348

資料：長浜警察署及び木之本警察署調べ

156

注：長浜警察署及び木之本警察署の件数の合計値。

287

186

6

令 和 ４ 年 199 5

令 和 ３ 年

15 123

１２－２　交通事故、違反状況

（単位：件、人）

資料：長浜警察署及び木之本警察署調べ

令 和 ６ 年

令 和 元 年 248

1

2

181 3 219

令 和 ６ 年

189

交通事故発生状況

負傷者（人）

3

224

172



資料：湖北地域消防本部調べ

注：高速道路内の事故は除く。

１２－４　長浜消防署人員及び機動力

939

14

42

4,562

8

418

63

27

令和６年

6,398

7

0

長浜消防署
余呉出張所

36

令和４年

5,500

48

25

長浜消防署
浅井出張所

長浜消防署
びわ出張所

1 1

827

伊香分署

総 数

1 1

8

2 2

1

4 2 2

消 防 吏 員

4

1

東浅井分署

は し ご 車

救 助 工 作 車

指 揮 車

査 察 車

資 機 材 搬 送 車

普通消防ポンプ自動車

水槽付消防ポンプ自動車

1

1

2

1

化 学 車

1

2

１２－３　救急出動状況

長浜消防署
西浅井出張所

8

消
防
用
自
動
車
数

高 規 格 救 急 車

令和６年４月１日現在

軽 消 防 自 動 車

長浜消防署

1

2

26

1 1

8

12

1

1 1

1 1 1 1 1 1

資料：湖北地域消防本部調べ

889

15

47

45

3,995

302

（単位：人、台）

注：救助件数は救助活動件数を記載。

318

6,065

19,194

38

346

6,145

19,260

47

1

4

379

17,163

救 助 件 数

出 動 延 人 数

搬 送 人 員

そ の 他

労 働 災 害

自 損 行 為

（単位：件）

運 動 競 技

一 般 負 傷

加 害

水 難

火 災

自 然 災 害

5,721

交 通

急 病

救
急
事
故
・
種
別

総 数

16

令和５年

6,420

11

0

13

452

48

35

910

15

49

4,541



資料：湖北地域消防本部調べ

1 3 346 36,125令 和 ４ 年 25 12 4 - 9

１２－５　消防団員及び機動力

１２－６　火災発生状況

30 12 4 1

2 633 47,041-

0令 和 ６ 年 857 243,8360

16 8 6 1 2

長浜市 29

総数 建物 車両

令 和 ２ 年

死傷者(人)

73

13

分団数

その他 死者 負傷者

自動車・ポンプ台数（台）

資料：湖北地域消防本部調べ

15 6 4 697 36,314- 1 3

令 和 ５ 年

-

火災種別(件)

1,533 209,570

損害額合計
(千円)

15

令 和 ３ 年 5

6

令和６年４月１日現在

29 8

消防ポンプ車

38

団員数（人）

844

焼損
(床)面積
建物(㎡)林野



１２－７　気象の状況

最　高 最　低 総　量 最大日量 晴 曇 雨 雪

令和４年 37.2 -2.5 1,201.5 64.5 174 136 38 17

／１月 10.5 -2.5 88.5 21.5 10 11 2 8

／２月 11.9 -2.5 129.0 37.5 8 13 - 7

／３月 21.0 -1.4 50.5 21.5 19 9 2 1

／４月 27.0 0.3 72.0 26.0 18 12 - -

／５月 30.4 6.2 70.0 19.0 17 12 2 -

／６月 35.7 13.0 47.5 19.5 12 15 3 -

／７月 37.2 19.8 200.5 51.5 16 9 6 -

／８月 36.8 18.2 183.0 64.5 15 13 3 -

／９月 34.2 14.0 133.0 32.0 13 12 5 -

／10月 29.5 6.0 72.0 32.0 19 9 3 -

／11月 21.8 5.6 75.0 16.5 17 8 5 -

／12月 13.6 -1.5 80.5 16.5 10 13 7 1

令和５年 37.8 -5.2 1,247.5 84.0 163 145 47 10

／１月 12.3 -5.2 57.5 17.5 4 18 4 5

／２月 15.7 -2.2 46.5 18.5 10 12 4 2

／３月 23.2 0.7 76.5 16.5 20 7 4 -

／４月 27.3 3.8 106.5 31.0 13 11 6 -

／５月 31.5 8.1 150.0 51.0 17 9 5 -

／６月 32.1 13.1 197.0 84.0 9 14 7 -

／７月 37.5 20.2 114.0 33.5 18 7 6 -

／８月 37.8 23.4 200.0 63.5 17 11 3 -

／９月 35.2 17.2 101.5 23.0 12 18 0 -

／10月 26.0 8.0 51.0 10.5 17 11 3 -

／11月 24.5 1.6 73.5 18.0 14 14 2 -

／12月 16.9 -1.8 73.5 19.0 12 13 3 3

令和６年 37.5 -3.0 216.0 71.0 173 124 63 6

／１月 12.1 -3.0 87.5 28.0 10 14 4 3

／２月 17.2 -1.0 89.0 18.5 10 14 5 -

／３月 20.4 -2.0 161.0 40.0 11 10 8 2

／４月 28.8 4.2 125.5 38.5 15 10 5 -

／５月 28.4 6.5 149.0 71.0 17 9 5 -

／６月 33.3 13.2 216.0 52.0 12 13 5 -

／７月 37.1 20.3 179.5 67.5 14 10 7 -

／８月 37.5 22.8 115.5 40.0 21 8 2 -

／９月 36.1 19.5 58.0 27.5 18 10 2 -

／10月 30.3 9.6 143.0 35.5 16 9 6 -

／11月 23.2 3.1 73.0 38.5 20 6 4 -

／12月 16.1 -0.7 54.5 13.5 9 11 10 1

資料：湖北地域消防本部調べ

注：観測地は長浜消防署。

天気日数（日）気温（℃） 降雨量（㎜）



●気象の状況（令和５年１月～令和６年12月）
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