

第12章 治安・防災・気象

12-1 刑法犯罪の発生と検挙、少年補導等の状況

(単位：件、人)

	刑法犯		刑法犯少年・ 補導者数	不良行為少年 補導者数
	認知件数	検挙件数		
令和元年	547	212	28	146
令和2年	450	210	19	130
令和3年	453	235	15	123
令和4年	594	239	14	121
令和5年	726	348	25	180
令和6年	654	375	50	149

資料：長浜警察署及び木之本警察署調べ

注：長浜警察署及び木之本警察署の件数の合計値。

12-2 交通事故、違反状況

(単位：件、人)

	交通事故発生状況		
	発生件数（件）	死者（人）	負傷者（人）
令和元年	248	3	287
令和2年	189	6	224
令和3年	172	2	204
令和4年	199	5	242
令和5年	181	3	219
令和6年	156	1	186

資料：長浜警察署及び木之本警察署調べ

注：長浜警察署及び木之本警察署の件数の合計値。

12-3 救急出動状況

(単位：件)

		令和4年	令和5年	令和6年
救急事故・種別	総数	5,721	6,420	6,398
	火災	16	11	7
	自然災害	1	0	0
	水難	4	13	8
	交通	379	452	418
	労働災害	48	48	63
	運動競技	25	35	27
	一般負傷	889	910	939
	加害	15	15	14
	自損行為	47	49	42
	急病	3,995	4,541	4,562
その他	302	346	318	
搬送人員	5,500	6,145	6,065	
出動延人数	17,163	19,260	19,194	
救助件数	45	47	38	

資料：湖北地域消防本部調べ

注：高速道路内の事故は除く。

注：救助件数は救助活動件数を記載。

12-4 長浜消防署人員及び機動力

令和6年4月1日現在

(単位：人、台)

		長浜消防署	東浅井分署	伊香分署	長浜消防署 浅井出張所	長浜消防署 びわ出張所	長浜消防署 西浅井出張所	長浜消防署 余呉出張所
消防吏員		36	27	26	8	8	8	8
消防用自動車数	総数	12	4	4	2	2	2	2
	普通消防ポンプ自動車	1	1	1	1	1	1	1
	水槽付消防ポンプ自動車	1	1	1				
	高規格救急車	2	1	1	1	1	1	1
	指揮車	2	1	1				
	査察車	1						
	化学車	1						
	はしご車	1						
	救助工作車	2						
	資機材搬送車	1						
軽消防自動車								

資料：湖北地域消防本部調べ

12-5 消防団員及び機動力

令和6年4月1日現在

	分団数	団員数(人)	自動車・ポンプ台数(台)	
			消防ポンプ車	
長浜市	29	844	38	

資料：湖北地域消防本部調べ

12-6 火災発生状況

	火災種別(件)					死傷者(人)		焼損 (床)面積 建物(m ²)	損害額合計 (千円)
	総数	建物	車両	林野	その他	死者	負傷者		
令和2年	29	15	8	-	6	3	7	1,533	209,570
令和3年	15	6	4	-	5	1	3	697	36,314
令和4年	25	12	4	-	9	1	3	346	36,125
令和5年	16	8	2	-	6	1	2	633	47,041
令和6年	30	12	4	1	13	0	0	857	243,836

資料：湖北地域消防本部調べ

12-7 気象の状況

	気温 (°C)		降雨量 (mm)		天気日数 (日)			
	最高	最低	総量	最大日量	晴	曇	雨	雪
令和4年	37.2	-2.5	1,201.5	64.5	174	136	38	17
／1月	10.5	-2.5	88.5	21.5	10	11	2	8
／2月	11.9	-2.5	129.0	37.5	8	13	-	7
／3月	21.0	-1.4	50.5	21.5	19	9	2	1
／4月	27.0	0.3	72.0	26.0	18	12	-	-
／5月	30.4	6.2	70.0	19.0	17	12	2	-
／6月	35.7	13.0	47.5	19.5	12	15	3	-
／7月	37.2	19.8	200.5	51.5	16	9	6	-
／8月	36.8	18.2	183.0	64.5	15	13	3	-
／9月	34.2	14.0	133.0	32.0	13	12	5	-
／10月	29.5	6.0	72.0	32.0	19	9	3	-
／11月	21.8	5.6	75.0	16.5	17	8	5	-
／12月	13.6	-1.5	80.5	16.5	10	13	7	1
令和5年	37.8	-5.2	1,247.5	84.0	163	145	47	10
／1月	12.3	-5.2	57.5	17.5	4	18	4	5
／2月	15.7	-2.2	46.5	18.5	10	12	4	2
／3月	23.2	0.7	76.5	16.5	20	7	4	-
／4月	27.3	3.8	106.5	31.0	13	11	6	-
／5月	31.5	8.1	150.0	51.0	17	9	5	-
／6月	32.1	13.1	197.0	84.0	9	14	7	-
／7月	37.5	20.2	114.0	33.5	18	7	6	-
／8月	37.8	23.4	200.0	63.5	17	11	3	-
／9月	35.2	17.2	101.5	23.0	12	18	0	-
／10月	26.0	8.0	51.0	10.5	17	11	3	-
／11月	24.5	1.6	73.5	18.0	14	14	2	-
／12月	16.9	-1.8	73.5	19.0	12	13	3	3
令和6年	37.5	-3.0	216.0	71.0	173	124	63	6
／1月	12.1	-3.0	87.5	28.0	10	14	4	3
／2月	17.2	-1.0	89.0	18.5	10	14	5	-
／3月	20.4	-2.0	161.0	40.0	11	10	8	2
／4月	28.8	4.2	125.5	38.5	15	10	5	-
／5月	28.4	6.5	149.0	71.0	17	9	5	-
／6月	33.3	13.2	216.0	52.0	12	13	5	-
／7月	37.1	20.3	179.5	67.5	14	10	7	-
／8月	37.5	22.8	115.5	40.0	21	8	2	-
／9月	36.1	19.5	58.0	27.5	18	10	2	-
／10月	30.3	9.6	143.0	35.5	16	9	6	-
／11月	23.2	3.1	73.0	38.5	20	6	4	-
／12月	16.1	-0.7	54.5	13.5	9	11	10	1

資料：湖北地域消防本部調べ

注：観測地は長浜消防署。

● 気象の状況（令和5年1月～令和6年12月）

